Concurso documental para recrutamento de um professor adjunto, na modalidade de contrato de

trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com período experimental de cinco anos, para

o Grupo Disciplinar de Organização, Logística e Marketing, Área Disciplinar da Logística, do mapa de

pessoal do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, publicado pelo Edital n.º 835/2024, de 24 de junho.

Ata n.º 3

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, pelas catorze horas, reuniu,

por videoconferência (plataforma Zoom), o júri do concurso, nomeado pelo Presidente do Instituto

Politécnico de Viana do Castelo (IPVC), através do Despacho-IPVC-14/2024, de 17 de janeiro,  para

recrutamento de um professor adjunto, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas

por tempo indeterminado, com período experimental de cinco anos, para o Grupo Disciplinar de

Organização, Logística e Marketing, Área Disciplinar da Logística, do mapa de pessoal do Instituto

Politécnico de Viana do Castelo, com a finalidade de fixar os critérios de seleção e seriação, nos termos

do Regulamento Concursal para a Contratação de Pessoal Docente de Carreira do Instituto Politécnico

de Viana do Castelo, Despacho n.º 7986/2014, publicado no diário da República, 2.ª série, N.º 115, de

18 de junho de 2014. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Estiveram presentes os membros efetivos do júri, a saber: Mara do Carmo de Jesus Rocha, na

qualidade de presidente, Professora Coordenadora do Instituto Politécnico de Viana do Castelo;

Helena Maria Lourenço Carvalho Remígio, Professora Associada da Universidade Nova de Lisboa; José

António Vasconcelos Ferreira, Professor Associado da Universidade de Aveiro; Maria Teresa Ribeiro

Pereira, Professora Coordenadora do Instituto Superior de Engenharia do Porto; Tiago Miguel Santa

Rita Simões de Pinho, Professor Coordenador do Instituto Politécnico de Setúbal; Virgílio Manuel

Afonso Correia Vaz, Especialista pelo DL n.º 206/2009, de 31 de agosto. ---------------------------------------

A reunião teve como ponto único da ordem de trabalhos a aplicação dos parâmetros gerais de

avaliação e ordenação dos candidatos, e a elaboração da lista provisória de ordenação final dos

mesmos. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A presidente deu início aos trabalhos, cumprimentando e agradecendo em nome do presidente do

IPVC, Professor Doutor Carlos Rodrigues, e em nome pessoal, a disponibilidade dos membros do júri

para participarem neste concurso. ----------------------------------------------------------------------------------------

O júri, tendo em consideração os parâmetros gerais de avaliação e ordenação descritos no edital

supramencionado, iniciou a avaliação curricular dos candidatos admitidos: Alfredo António Maio Nunes da

Silva; Bruno Miguel da Cruz Machado; Maria Manuela Pereira Alves Azevedo; e Pedro Vasco e Silva

Cardoso. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

Os elementos do júri, de forma individual, valorizaram cada uma das subcomponentes para cada candidato

(fundamentação em anexo I), sendo a pontuação de cada candidato, em cada componente e

subcomponente, obtida pela média aritmética das valorizações efetuadas pelos membros do júri. ----------

O candidato Pedro Vasco e Silva Cardoso foi excluído por não cumprir um dos critérios de mérito

absoluto “Devem ainda ter no mínimo três publicações indexadas” previsto no ponto 15.6 do Edital. -

 Os candidatos obtiveram a pontuação que se apresenta na Tabela 1, depois de aplicado os pontos 14

e 15 do Edital supramencionado, cuja discriminação se encontra em anexo (Anexo II). ---------------------

Tabela 1. Resumo da análise curricular dos candidatos --------------------------------------------------------------

Candidatos /Componentes
Componentes Pontuação

final DTCP (35%) CP (35%) OAR (30%)

Alfredo António Maio Nunes da Silva 50,18 13,70 14,45 68,48

Bruno Miguel da Cruz Machado 53,86 7,48 0 40,54

Maria Manuela Pereira Alves Azevedo 66,05 21,82 21,76 100

Aplicados os critérios de mérito previsto no ponto 15.6 do Edital, o candidato Bruno Miguel da Cruz

Machado foi excluído por não ter obtido igual ou superior a 50 pontos.

De seguida, o júri procedeu à seguinte ordenação dos candidatos: ----------------------------------------------

1.º Maria Manuela Pereira Alves Azevedo (100 pontos) -----------------------------------------------------------

2.º Alfredo António Maio Nunes da Silva (68,48 pontos) ------------------------------------------------------------

E elaborou a lista provisória de ordenação final dos candidatos (Anexo III). ------------------------------------

O júri deliberou, ainda, por unanimidade, que na ausência de qualquer pronúncia dentro do prazo

legal, a lista provisória de ordenação final tornar-se-á definitiva, pelo que todo o processo será, então,

remetido ao Senhor Presidente do IPVC, para efeitos de homologação da lista definitiva de ordenação

final dos candidatos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata,

aprovada por unanimidade, por via eletrónica, e que será assinada por todos os participantes. ---------

A Presidente,

______________________________

Mara do Carmo de Jesus Rocha

Os Vogais,

______________________________________

Helena Maria Lourenço Carvalho Remígio

_______________________________________

José António Vasconcelos Ferreira

_______________________________________

Maria Teresa Ribeiro Pereira

____________________________________

Tiago Miguel Santa Rita Simões de Pinho

______________________________________

Virgílio Manuel Afonso Correia Vaz

		2025-01-06T19:52:25+0000

		2025-01-06T20:00:49+0000

		2025-01-07T10:20:25+0000

		2025-01-08T14:43:57+0000

		2025-01-08T15:19:57+0000

		2025-01-08T15:27:48+0000